
Børn og unge med særlige behov

Børn og unge med særlige behov ender samlet 
med et merforbrug på 3,9 mio. kr. fordelt med 
4,8 mio. kr. i merforbrug på myndighedsdelen 
og 0,9 mio. kr. i mindreforbrug på driften af 
egne tilbud. Der indgår i budgettet et samlet 
overført merforbrug fra 2017 på 0,4 mio. kr. 

Myndighedsdelen er i tabellen ovenover nævnt 
som specialiseret børn og unge og omfatter ind-
satser bevilget af Center Familie og Handicap 
eksempelvis: anbringelser og forebyggende ind-
satser. Driften af egne tilbud omfatter Børnecen-
ter Himmerland, Ungetilbud, kontaktpersoner og 
familiehuset.

Stigende udgifter til indsatser
Center Familie og Handicaps udgifter til indsat-
ser for børn og unge med særlige behov ligger i 
2018 på 71,8 mio. kr. Året før var de samlede 
udgifter på 69,1 mio. kr. det vil sige en stigning 
på knap 4%. Siden 2015 har udgifterne på om-
rådet været stigende primært på grund af flere 
indsatser.

Størstedelen af udgifterne i 2018 er gået til an-
bringelser svarende til 56%. Til forebyggelse og 
rådgivning er der brugt 36% af udgifterne, mens 
8% er gået til merudgifter og tabt arbejdsfortje-
neste.  

Børn og unge med særlige behov
Her ligger opgaver som blandt andet familieråd-
givning, aflastning, anbringelser uden for hjem-
met samt udbetaling af tabt arbejdsfortjeneste og 
merudgiftsydelse til børn med nedsat funktions-
evne. Rebild Kommune har en række kommunale 
tilbud for børn og unge og deres familier; Børne-
center Himmerland, Ungetilbuddet, Familiebe-
handlingen, Kontaktpersonteam samt Åben Ano-
nym Rådgivning. Området er politisk styret af 
Børne- og Familieudvalget.



Anbringelser
Anbringelser omfatter udgifter til opholdssteder, 
plejefamilier, døgninstitutioner samt udgifter til 
anbringelser i efterværn for unge mellem 18-23 
år.

Antallet af anbringelser opgjort som helårsbørn, 
er faldet fra 75 børn og unge i 2017 til 70 børn 
og unge i 2018. Der har været færre børn og 
unge anbragt i plejefamilier, mens der har været 
lidt flere anbragt på private opholdssteder. Trods 
faldet i antal anbringelser ligger udgifterne stort 
set på niveau med 2017, hvilket indikere at ud-
giften pr. anbringelse er blevet lidt dyrere sam-
menlignet med året før. 

På området er der refusion fra staten for særligt 
dyre enkeltsager. Kriteriet for en særlig dyr en-
keltsag på børne- og ungeområdet er at udgif-
terne til en sag ligger over 790.000 kr. årligt 

(2018-niveau). Der er 25% refusion for udgifter 
over 790.000 kr. og 50% refusion for udgifter 
over 1.570.000 kr. Hvis der er fire børn eller 
mere fra samme familie, som er anbragt uden 
for hjemmet gælder grænserne for den samlede 
udgift for familien. Der var i året 32 sager som 
opfyldte kriteriet. 

Forebyggende indsatser
Udgifterne til forebyggende indsatser omfatter 
både indsatser til børn og unge, samt familieori-
enteret rådgivning og vejledning. For eksempel 
familiebehandling, aflastning, økonomisk støtte 
og praktisk pædagogisk støtte i hjemmet. 

I forhold til sidste år er der en stigning i udgif-
terne fra 24,1 mio. kr. i 2017 til 25,7 mio. kr. i 
2018. En samlet stigning på 7%, som skal ses i 
sammenhæng med generel fokus på tidlig fore-
byggelse. 

Merudgifter – børn med nedsat funktions-
evne og tabt arbejdsfortjeneste
Til børn under 18 år med betydelig og varig ned-
sat fysisk/psykisk funktionsevne, yder kommu-
nen dækning af tabt arbejdsfortjeneste og nød-
vendige merudgifter ved forsørgelse i hjemmet. 
Kommunens udgifter til tabt arbejdsfortjeneste 



og merudgifter er steget fra 4,7 mio. kr. i 2017 
til 5,7 mio. kr. i 2018, i alt en stigning på 20%. 
Der er 50% statsrefusion på området, så brutto 
har der været en stigning på 2 mio. kr. 
Stigningen i udgifterne ligger på tabt arbejds-
fortjeneste som følge af flere bevillinger.

Børnecenter Himmerland
Børnecenter Himmerland er en kommunal døg-
ninstitution med 14 pladser. Der har i året været 
gennemsnitlig 17 børn indskrevet. Børnene kom-
mer både fra Rebild Kommune og andre kom-
muner. Budgettet reguleres i løbet af året i for-
hold til antal indskrevne børn. 2018 ender med 
et mindreforbrug på 0,4 mio. kr., som skyldes 
overført mindreforbrug fra regnskab 2017. 

På takstindtægterne er der merindtægter på 0,3 
mio. kr. på grund af overbelægning. Det samle-
de nettoresultat (indtægter-udgifter) giver et 
overskud på 0,1 mio. kr.

Ungetilbud
Ungetilbuddet i Skørping lukkede i sin oprindelig 
form i efteråret 2018. Tilbuddet havde 3 pladser 
med en tilknyttet kontaktperson, som gjorde at 
driften af tilbuddet meget sårbar. De unge der 
var indskrevet i tilbuddet ved lukningen er nu 
overgået til at få fast kontaktperson leveret af 
Rebild Kommunes socialfaglige tilbud i stedet. 
Regnskabet ender med et merforbrug på netto 
0,1 mio. kr. 

Socialfaglige tilbud
Socialfaglige tilbud omfatter kommunes egne 
tilbud i form af kontaktpersonteamet, familiehu-
set og praktisk pædagogisk støtte i hjemmet.

Der er et samlet mindreforbrug på 0,3 mio. kr. 
Indskrivningen på kontaktpersoner var på ni-
veau med året før i alt 50 forløb omregnet til 
helårsvirkning. På praktisk pædagogisk støtte 
var der et mindre fald i antal familier i forhold til 
året før.  

Familiehuset i Skørping leverer både familiebe-
handlingsforløb og §11-forløb, som er rådgivning 
og vejledning til familier. I familiehuset var der 
opstart af 83 §11-forløb, hvilket er lidt færre for-
løb end året før. Til gengæld var der en mindre 
stigning i antallet af familier, som modtog fami-
liebehandling. Omregnet til helårsvirkning var 
der 19 familiebehandlingsforløb. 


